

Candidat Andreea Livădariu

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs, după modelul fișei prevăzute în metodologia proprie a Universității „Nicolae Titulescu” din București

Indi- cator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:	Punctajul de mai jos se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare.	
	Tratate	10 puncte	
1	Viorel Roș, Ciprian Raul Romițan, Andreea Livădariu, Dreptul proprietății intelectuale. Dreptul de autor și drepturile conexe și drepturile de proprietate industrială, București, Editura Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-18-1581-4		3,33
	Monografii	8 puncte	
1.	Andreea Livădariu, Drepturi de proprietate industrială. Mărci comerciale, desene și modele industriale, București, Editura Hamangiu, 2024, ISBN 978-606-27-2177-0.		8
	Cursuri universitare	7 puncte	
1	Viorel Roș, Andreea Livădariu, Drept financiar (curs învățământ distanță), Editura Pro Universitaria, 2024, ISBN 978-606-751-812-2.		3,5
2	Viorel Roș, Andreea Livădariu, Drept financiar (curs învățământ distanță), Editura Pro Universitaria, 2023, ISBN 978-606-751-812-2.		3,5
3	Viorel Roș, Andreea Livădariu, Drept financiar (curs învățământ distanță), Editura Pro Universitaria, 2022, ISBN 978-606-751-812-2.		3,5
4.	Viorel Roș, Andreea Livădariu, Drept financiar (curs învățământ distanță), Editura Pro Universitaria, 2021, ISBN 978-606-751-812-2.		3,5
5.	Viorel Roș, Andreea Livădariu, Drept financiar (curs învățământ distanță), Editura Pro Universitaria, 2020, ISBN 978-606-751-812-2.		3,5
	Practică și/sau Legislație comentată	5 puncte	

	Traduceri de cărți	5 puncte	
	Îndrumare practice	2 puncte	
	TOTAL I1		28,83
I2	Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1 punct (*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională- 3 puncte)	Pe articol/studiu
1	Viorel Roș, Ciprian Raul Romițan, Andreea Livădariu, <i>Limitările și/sau excepțiile de la dreptul exclusiv al autorilor de opere protejate prin drepturi de autor, în Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 4/2024, ISSN 1584-7241.</i>		0,33
2	Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>Jurisprudența recentă a Curții de Justiție a Uniunii Europene în domeniul proprietății intelectuale. Lecțiile învățate, în Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 1/2024, ISSN 1584-7241</i>		0,5
3	Viorel Roș, Andreea Livădariu, Parafiscal Charges And Their Legal Regime LESIJ - Lex ET Scientia International Journal nr. XXX, vol. 2/2023, ISSN 1583-039X și eISSN 2066-1886 București.		1,5
4	Viorel Roș, Andreea Livădariu, Ordinea publică și bunele moravuri în dreptul mărcilor , în <i>Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2023, ISSN 1584-7241.</i>		0,5
5	Andreea Livădariu, <i>Testul riscului de confuzie în jurisprudența Tribunalului Uniunii Europene și a Curții de Justiție a Uniunii Europene</i> , în <i>Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 3/2022 (BDI¹), ISSN 1584-7241.</i>		1
6	Andreea Livădariu, <i>Forme ale pierderii drepturilor asupra mărcilor în dreptul Uniunii Europene. Decăderea din drepturile asupra mărcii. Expirarea duratei înregistrării și renunțarea expresă la drept</i> , în „ <i>Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale</i> ” nr. 2/2022 (BDI), ISSN 1584-7241.		1
7	Andreea Livădariu, <i>Analiza motivului absolut de refuz la înregistrare a mărcilor Uniunii Europene reprezentat de condiția liceității. Aspecte jurisprudențiale relevante dezvoltate de CJUE și TUE</i> , în „ <i>Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale</i> ” nr. 1/2022, (BDI), ISSN 1584-7241.		1
8	Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>Protecția noilor soiuri de plante (II). Sistemul de protecție și condițiile de fond ale protecției noilor soiuri de plante</i> , în „ <i>Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale</i> ” nr. 2/2021 (BDI), ISSN 1584-7241.		0,5

¹ Revista este indexată în bazele de date EBSCO; CEEOL; Hein Online și Worldcat.

9	Andreea Livădariu, <i>Analiza similitudinilor în aprecierea riscului de confuzie cu o marcă anterioară</i> , în „Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale” nr. 4/2020 (BDI), ISSN 1584-7241.		1
10	Viorel Roș, Ciprian Raul Romișan, Andreea Livădariu, <i>Protecția noilor soiuri de plante. Plantele și hrana oamenilor (I)</i> , în „Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale”, nr.2/2020 (BDI), ISSN 1584-7241.		0,5
11	Andreea Livădariu, <i>Interpretarea dispozițiilor articolului 7 alin. (1) lit. b) și c) din Regulamentul (UE) 2017/1001 privind marca Uniunii Europene. Lipsa de distinctivitate. Descriptivitatea</i> , în „Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 4/2019” (BDI), ISSN 1584-7241.		1
12	Viorel Roș, Ciprian Romișan, Andreea Livădariu, <i>Caragiale și drepturile sale morale sau <<Năpasta>> și năpastele lui Caragiale</i> , în „Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale” nr. 4/2019 (BDI), ISSN 1584-7241.		0,5
13	Andreea Livădariu, <i>Analiză privind impactul directivei privind dreptul de autor în piața unică digitală asupra mass-media și agregatorilor de conținut online</i> , „Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale” nr. 3/2019, (BDI), ISSN 1584-7241.		1
14	Viorel Roș, Ciprian Raul Romișan, Andreea Livădariu, <i>Doctoratele în Franța. Plagiate și autoplagiate în universitățile franceze</i> , în „Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale” nr. 2/2019 (BDI), ISSN 1584-7241.		0,5
15	Andreea Livădariu, <i>Retrospectivă asupra jurisprudenței CJUE în domeniul mărcilor din anul 2018</i> , „Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale” nr. 1/2019, (BDI), ISSN 1584-7241.		1
16	Andreea Livădariu, <i>Particularități ale înregistrării mărcilor neconvenționale</i> , „Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale” nr. 1/2018, (BDI), ISSN 1584-7241.		1
17	Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>Brevetul European cu efect unitar. O naștere dificilă și problemele ei</i> , în „Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale” nr. 4/2017 (BDI), ISSN 1584-7241.		0,5
18	Viorel Roș, Ciprian Romișan, Andreea Livădariu <i>Ziua Mondială a Proprietății Intelectuale ... este în fiecare zi!</i> , „Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 1/2017”, (BDI), ISSN 1584-7241.		0,5
19	Andreea Livădariu, <i>Pledoarie pentru calificarea dreptului de autor ca drept al personalității</i> , „Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale” nr. 4/2015, (BDI), ISSN 1584-7241.		1
20	Andreea Livădariu, <i>Importanța economică și funcția de diferențiere a produselor și serviciilor unei mărci</i> în „Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2016, (BDI), ISSN 1584-7241.		1
21	Andreea Livădariu, <i>The notorious, reputed and famous trademarks</i> , în „Lex et Scientia International Journal”, nr. XXII, vol. 1/2015, (BDI), pp. 31-38, ISSN 1583-039X.		3
22	Andreea Livădariu, <i>Plagiatul – scurte considerații din perspectivă juridică</i> , în „Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale” nr. 1/2015, (BDI), ISSN 1584-7241.		1
23	Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>Probleme privind acțiunea în contrafacerea mărcilor și evaluarea prejudiciului</i> , în „Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale” nr. 4/2014 (BDI), ISSN 1584-7241.		0,5

24	Andreea Livădariu, <i>Regimul juridic derogator al operelor cinematografice și audiovizuale</i> , în „Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale” nr. 2/2013 (BDI), issn 15834-7241.		1	
Total I2			21,33	
I3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	Pe publicație	Pe publicație	
1	Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>Priority And The Right Of Priority In Patent Law – A Right With An Ambiguous Nature And Surprising Effects</i> , în <i>Challenges of the Knowledge Society Annually Journal 2025</i>			1,5
2	Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>Well-Known And Reputed Trademark (Or Famous Trademarks)</i> , în <i>Challenges of the Knowledge Society Annually Journal 2024</i> .			1,5
3	Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>Public Policy And Morality In Trademark Law</i> , <i>Challenges of the Knowledge Society Annually Journal 2022</i> , București.			1,5
4	Viorel Roș, Asist. univ. drd. Andreea Livădariu, <i>Drepturile morale de autor în era inteligenței artificiale. de la inteligența naturală creatoare, la inteligența artificială creatoare</i> , în volumul „Provocările dreptului de autor la 160 de ani de la prima lor reglementare legală în România”, București, Editura Hamangiu, 2022, ISBN 978-606-27-2139-8, pp. 6-74			1,5
5	Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>Value Added Tax On Arbitration Fees</i> , în <i>Challenges of the Knowledge Society 2021</i> , (BDI ²), Ediția a XV-a, București, 20-21 mai 2022, ISSN 2359-9227 și ISSN-L 2068-7796.			1,5
6	Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>Protection Of New Variety Of Plants</i> , Conferința <i>Challenges of the Knowledge Society 2021</i> , (BDI), Ediția a XIV-a, București, 21-22 mai 2021, ISSN 2359-9227 și ISSN-L 2068-7796.			1,5
7	Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>The Protection Of Olfactory Creations</i> , în „ <i>Challenges of the Knowledge Society Annually Journal</i> ”, 2019, ISSN 2359-9227 și ISSN-L 2068-7796.			1,5
8	Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>Fiscalization Of Copyright. Contributions To Claryfing Certain Issues Regarding Fiscalization Of Copyright (Fiscus Ubique Praesens Est)</i> , „ <i>Challenges of the Knowledge Society Annually Journal</i> ”, 2018 (BDI), ISSN 2359-9227 și ISSN-L 2068-7796			1,5
9	Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>The Hystorical, philosophical and Legal Fundamentals Of Combating Unfair Competition</i> , 2017 (BDI), ISSN 2359-9227 și ISSN-L 2068-7796.			1,5
10	Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>Brevetul european cu efect unitar. O „naștere” dificilă și problemele ei</i> , în <i>Contrafacerea, concurența și</i>			1,5

² Revista este indexată în bazele de date EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus, Ulrich`s Databases.

	protecția produselor tradiționale în Uniunea Europeană, Editura Universul Juridic, București, 2017, cod ISBN 978-606-39-0164-5.			
11	Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>Fundamente filozofice, istorice și juridice ale combaterii concurenței neloiale</i> , în <i>Contrafacerea, concurența și protecția produselor tradiționale în Uniunea Europeană</i> , Editura Universul Juridic, București, 2017, cod ISBN 978-606-39-0164-5.			1,5
12				
13	Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>The Legal Protection Of Ideas</i> , „Challenges of the Knowledge Society Annually Journal”, 2017 (BDI), ISSN 2359-9227 și ISSN-L 2068-7796.			1,5
14	Andreea Livădariu, <i>The individual character for design’s protection according to Romanian law</i> , în „Challenges of the Knowledge Society Annually Journal 2016”, Editura Pro Universitaria, București, ISSN 2359-9227, pp. 605-607			1
15	Andreea Livădariu, <i>The Protection Of Notorious and Reputed Trademarks According to Romanian and Community Trademark Law</i> , în volumul Conferinței Internaționale a Studenților-Doctoranzi „Via Scientiae Iuris”, Miskolc, Ungaria, 2-4 iulie 2015, organizată de Universitatea din Miskolc, Facultatea de Drept			3
16	Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>Originality – Condition For Protection Of Scientific Works</i> , în „Challenges of the Knowledge Society Journal”, 2014 (BDI), ISSN 2359-9227 și ISSN-L 2068-7796			1,5
	*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe articol/ studiu	
	Total I3			23,5
I4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5/Pe traducere		-
I5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10/Pe grant/contract		-
I6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3/Pe grant/contract		-
I7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5Pe grant/contract		-
I8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2/Pe grant/contract		
	Total I4-I8			0

19	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2/Pe citare	Punctaj realizat
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Alin Speruși-Vlad; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Despre originalitate, noutate, prioritate și despre plagiat; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: -; Volum: 40; Numar: 3; Anul citării: 2014; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata: Baze de date: EBSCO, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția Originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2014.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ruxandra Grigoroaia; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Dreptul de autor și drepturi conexe asupra operei cinematografice: transmiterea drepturilor de autor asupra operei cinematografice; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: -; Volum: 40; Numar: 3; Anul citării: 2014; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata: Baze de date: EBSCO, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Regimul juridic derogator al operelor cinematografice și audiovizuale; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2013, ISSN 1584-7241	0,2	0,2
	Plagiatul - scurte considerații din perspectivă juridică (Drd. Andreea Livădariu) Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Matei Dănilă; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Considerații privind plagiatul din perspectiva originalității operei și dreptului de citare. Autoplăgiatul și protecția ideilor, pledoariilor și a predicilor; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: -; Volum: 44; Numar: 3; Anul citării: 2015; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata: Baze de date: CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Plagiatul - scurte considerații din perspectivă juridică; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 3/2015.	0,2	0,2
	Plagiatul - scurte considerații din perspectivă juridică (Drd. Andreea Livădariu) Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Sonia Florea; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Plagiatul și încălcarea drepturilor de autor; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: -; Volum: 49; Numar: 4; Anul citării: 2016; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata: Baze de date: CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Carte în format printat/electronic; Titlul lucrării citate: Plagiatul - scurte considerații din perspectivă juridică; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 1/2015.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ciprian Raul Romițan; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Protecția juridică a bazelor de date prin drept de autor sau	0,2	0,2

	printr-un drept sui generis; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: -; Volum: 43; Numar: 2; Anul citării: 2015; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata; Baze de date: CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul proprietății intelectuale nr. 2/2014, pp. 9-28.		
	Mărcile notorii, cu renume și celebre (Drd. Andreea Livădariu) Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): George-Mihai Irimescu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Regimul juridic al mărcilor notorii; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: -; Volum: 48; Numar: 3; Anul citării: 2016; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata; Baze de date: CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Mărcile notorii, cu renume și celebre; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2015.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Alin Speruși-Vlad; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Protejarea creațiilor intelectuale. Mecanisme de drept privat; Editura: C.H. Beck; Anul citării: 2015; ISBN: 978-606-18-0493-1; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul proprietății intelectuale nr. 2/2014, pp. 9-28.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Florea Bujorel; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Comunicări fără repere științifice; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: -; Volum: 46; Numar: 1; Anul citării: 2016; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata; Baze de date: CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul proprietății intelectuale nr. 2/2014, pp. 9-28	0,2	0,2
	Plagiatul - scurte considerații din perspectivă juridică (Drd. Andreea Livădariu) Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Florea Bujorel; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Comunicări fără repere științifice; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: Universul Juridic; Volum: 46; Numar: 1; Anul citării: 2016; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata; Baze de date: CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Plagiatul - scurte considerații din perspectivă juridică; Identificarea lucrării: Editura Universul Juridic.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): George-Mihai Irimescu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Regimul juridic al mărcilor notorii; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: Universul Juridic; Volum: 47; Numar: 2; Anul citării: 2016; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata; Baze de date: CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu; Tipul lucrării	0,2	0,2

	citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Mărcile notorii, cu renume și celebre; Identificarea lucrării: Editura Universul Juridic		
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Alina Hațeg; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Introducerea acțiunii în contrafacerea de marcă împotriva unui terț care are o marcă înregistrată; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: -; Volum: 48; Numar: 3; Anul citării: 2016; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata; Baze de date: CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Probleme privind acțiunea în contrafacerea mărcilor și evaluarea prejudiciului; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2014.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Sonia Florea; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Plagiatul și încălcarea drepturilor de autor; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: -; Volum: 48; Numar: 4; Anul citării: 2016; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata; Baze de date: CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2014.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Sonia Florea; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Plagiatul și încălcarea drepturilor de autor; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: -; Volum: 48; Numar: 4; Anul citării: 2016; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata; Baze de date: CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul proprietății intelectuale nr. 2/2014, pp. 9-28.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Lucian T. Poenaru; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: O cercetare a plagiatului: implicațiile penale ale fenomenului; Titlul revistei: Curierul Judiciar; Editura: -; Volum: -; Numar: 9; Anul citării: 2017; ISSN: DA; 1582-7526; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Controversata problemă a protecției ideilor în dreptul român; Identificarea lucrării: RRDPI (51) nr. 2/2017.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Bujorel Florea; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: REFLECȚII PRIVIND PLAGIATUL (I); Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: Universul Juridic; Volum: 50; Numar: 1; Anul citării: 2017; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: RRDPI (42) nr. 1/2015.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Daniela Negrilă; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: PROTECȚIA IDEILOR PRIN DREPT DE AUTOR	0,2	0,2

	APLICARE ÎN DOMENIUL CODULUI STUDIILOR UNIVERSITARE DE DOCTORAT; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: -; Volum: 50; Numar: 1; Anul citării: 2017; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2014, ISSN 1584-7241.		
	Plagiatul-scurte considerații din perspectivă juridică (Drd. Andreea Livădariu) Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Daniela Negrilă; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: PROTECȚIA IDEILOR PRIN DREPT DE AUTOR APLICARE ÎN DOMENIUL CODULUI STUDIILOR UNIVERSITARE DE DOCTORAT; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: -; Volum: 50; Numar: 1; Anul citării: 2017; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Plagiatul-scurte considerații din perspectivă juridică; Identificarea lucrării: RRDPI (42) nr. 1/2015.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Sonia Florea; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Plagiatul și încălcarea drepturilor de autor. Studiu comparat de jurisprudență; Titlul revistei: Curierul Judiciar; Editura: CH Beck; Volum: -; Numar: 9; Anul citării: 2017; ISSN: DA; 1582-7526; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Plagiatul-scurte considerații din perspectivă juridică; Identificarea lucrării: RRDPI (42) nr. 1/2015.	0,2	0,2
	Plagiatul-scurte considerații din perspectivă juridică (Drd. Andreea Livădariu) Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Dorin Isoc; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Indexul Operelor Plagiate - intervenție civică de descurajare a plagiatului; Titlul revistei: Curierul Judiciar; Editura: -; Volum: -; Numar: 9; Anul citării: 2017; ISSN: DA; 1582-7526; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Plagiatul-scurte considerații din perspectivă juridică; Identificarea lucrării: RRDPI (42) nr. 1/2015	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Bujorel Florea; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: REFLECȚII PRIVIND PLAGIATUL (II); Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: Universul Juridic; Volum: 51; Numar: 2; Anul citării: 2017; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2014, ISSN 1584-7241.	0,2	0,2

	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Bujorel Florea; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: CONSIDERAȚII PRIVIND DREPTUL ȘI OBLIGAȚIA DE CITARE; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: Universul Juridic; Volum: 52; Numar: 3; Anul citării: 2017; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2014, ISSN 1584-7241.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ciprian Romișan; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Însușirea în întregime sau în parte a operei unui alt autor; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Contrafacerea, concurența și protecția produselor tradiționale în Uniunea Europeană; Editura: Universul Juridic; Anul citării: 2017; ISBN: 978-606-39-0164-5; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția Originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2014.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Andra-Maria Drăgan; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Originalitatea, condiție fundamentală pentru protecția dreptului de autor; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: Universul Juridic; Volum: 60; Numar: 3; Anul citării: 2019; ISSN: DA; 1584-7241; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: Ed. Universul Juridic, București, Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2014, 1584-7241.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ruxandra Vișoiu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: REGISTRATION OF A GENERIC DOMAIN NAME AS TRADEMARK THE BOOKING.COM CASE ; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: Universul Juridic; Numar: 4/2020; Anul citării: 2020; ISSN: DA; 1584-7241 ; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: RRDPI nr. 2/2014.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Alisa Valeria Toma; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: ORIGINALITATEA – PIATRĂ DE TEMELIE A DREPTULUI DE AUTOR; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: Universul Juridic; Volum: XV; Numar: 1/2020; Anul citării: 2020; ISSN: DA; 1584-7241 ; Indexata; Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate:	0,2	0,2

	Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: RRDPI 2/2014.		
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ramona Dumitrașcu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: PROTECȚIA PROGRAMELOR PENTRU CALCULATOR ÎN DREPTUL CONVENȚIONAL; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: Universul Juridic; Volum: XVI; Numar: 2; Anul citării: 2020; ISSN: DA; 1584-7241 ; Indexata: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu, Viorel Roș; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Brevetul european cu efect unitar. O „naștere” dificilă și problemele ei; Identificarea lucrării: RRDPI nr. 4/2017.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Cristiana Budileanu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: CONDIȚIA REPREZENTĂRII MĂRCILOR. DE LA REPREZENTAREA GRAFICĂ LA REPREZENTAREA ÎN ALTE FORME; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: Universul Juridic; Volum: XVI; Numar: 2/2020; Anul citării: 2020; ISSN: DA; 1584-7241 ; Indexata: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Particularități ale înregistrării mărcilor neconvenționale; Identificarea lucrării: RRDPI nr. 1/2018.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Viorel Roș; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: ARTA APLICATĂ, DESENELE ȘI/SAU MODELELE INDUSTRIALE ȘI DESIGN UL, OBIECTE ALE PROTECȚIEI PRIN DREPTURI DE PROPRIETATE INTELECTUALĂ; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: Universul Juridic; Volum: XVIII; Numar: 4/2020; Anul citării: 2020; ISSN: DA; 1584-7241 ; Indexata: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu, Viorel Roș; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Protecția juridică a ideilor; Identificarea lucrării: RRDPI nr. 2/2017.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Ruxandra Vișoiu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: REGISTRATION OF A GENERIC DOMAIN NAME AS TRADEMARK THE BOOKING.COM CASE ; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: Universul Juridic; Volum: XVIII; Numar: 4/2020; Anul citării: 2020; ISSN: DA; 1584-7241 ; Indexata: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu, Viorel Roș; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: RRDPI 2/2014.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Elena Emilia Ștefan; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Metodologia elaborării lucrărilor științifice. Curs universitar ; Editura: Editura Prouniversitaria București; Anul citării: 2020; ISBN: 978-606-26-1099-9; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării	0,2	0,2

	citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Controversata problemă a protecției ideilor în dreptul român; Identificarea lucrării: RRDPI nr. 2/2017.		
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Nicoleta Rodica Dominte; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: Dreptul proprietății intelectuale. Protecție juridică; Editura: Editura Solomon; Anul citării: 2021; ISBN: 978-606-8892-79-5; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Viorel Roș, Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Probleme privind acțiunea în contrafacerea mărcilor și evaluarea prejudiciului; Identificarea lucrării: RRDPI nr. 4/2014.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Cristiana Budileanu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: ROLUL IDEILOR LA ÎNTOCMIREA TEZELOR DE DOCTORAT ȘI REGIMUL JURIDIC AL IDEILOR, ASTFEL CUM ACESTA ESTE REGLEMENTAT ÎN LEGEA NR. 8/1996 PRIVIND DREPTUL DE AUTOR ȘI DREPTURILE CONEXE ȘI LEGEA NR. 206/2004 PRIVIND BUNA CONDUITĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ, DEZ; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: Universul Juridic; Volum: -; Numar: 2; Anul citării: 2021; ISSN: DA; 1584-7241 ; eISSN: DA; -; Indexata: Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Plagiatul – scurte considerații din perspectivă juridică; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 1/2015.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Cristiana Budileanu; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: ROLUL IDEILOR LA ÎNTOCMIREA TEZELOR DE DOCTORAT ȘI REGIMUL JURIDIC AL IDEILOR, ASTFEL CUM ACESTA ESTE REGLEMENTAT ÎN LEGEA NR. 8/1996 PRIVIND DREPTUL DE AUTOR ȘI DREPTURILE CONEXE ȘI LEGEA NR. 206/2004 PRIVIND BUNA CONDUITĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ, DEZ; Titlul revistei: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale; Editura: Universul Juridic; Volum: -; Numar: 2; Anul citării: 2021; ISSN: DA; 1584-7241 ; Indexata: Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu, Viorel Roș; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2014.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Andrei Claudiu Rus; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: CAPITALIZATION IN DOCTORAL THESES OF TEXTS NOT PROTECTED BY COPYRIGHT, RESPECTIVELY OF COURT DECISIONS, TEXTS FROM NATIONAL AND FOREIGN NORMATIVE ACTS AND POSSIBLE PROBLEMS OF ORIGINALITY, SIMILARITIES OR LACK OF SCIENTIFIC VALUE OF THESES AS A RESULT; Titlul revistei: Challenges of the Knowledge Society 2021; Editura: Editura Universității Nicolae Titulescu din București; Volum: -; Numar: -; Anul citării: 2021; ISSN: DA; 2359-9227; eISSN: DA; 2068-7796; Indexata: Baze de date: EBSCO, CEEOL, Hein Online; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu, Viorel Roș; Tipul	0,2	0,2

	lucrării citate: Articol/studiu științific publicat în volume ale conferințelor ; Titlul lucrării citate: Condiția originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2014.		
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Andrei Claudiu Rus; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: CAPITALIZATION IN DOCTORAL THESES OF TEXTS NOT PROTECTED BY COPYRIGHT, RESPECTIVELY OF COURT DECISIONS, TEXTS FROM NATIONAL AND FOREIGN NORMATIVE ACTS AND POSSIBLE PROBLEMS OF ORIGINALITY, SIMILARITIES OR LACK OF SCIENTIFIC VALUE OF THESES AS A RESULT; Titlul revistei: Challenges of the Knowledge Society 2021; Editura: Editura Universității Nicolae Titulescu din București; Volum: -; Numar: -; Anul citării: 2021; ISSN: DA; 2359-9227; eISSN: DA; 2068-7796; Neindexata; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu, Viorel Roș; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat în volume ale conferințelor ; Titlul lucrării citate: Controversata problemă a protecției ideilor în dreptul român; Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2017.	0,2	0,2
	Informații despre lucrarea în care s-a realizat citarea: Autor(i): Alina Mihaela Conea; Titlul lucrării unde s-a operat citarea: ACCESS TO CULTURE IN A DIGITALLY FRAMED EU LAW; Titlul revistei: Challenges of the Knowledge Society 2021; Editura: Editura Universității Nicolae Titulescu din București; Volum: -; Numar: -; Anul citării: 2021; ISSN: DA; 2359-9227; eISSN: DA; 2068-7796; Neindexata; Informații despre lucrarea citată: Autor(i): Andreea Livădariu, Viorel Roș, Ciprian Raul Romițan; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Protecția noilor soiuri de plante Plante și hrană umană (I); Identificarea lucrării: Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2020.	0,2	0,2
Total I9 – 37 citări		7,4	
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4/ Pe citare	Punctaj realizat
		-	
Total I10			0
I11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice	5 Pe articol/studiu	Punctaj realizat

	1. Autor(i): Viorel Roș; Tipul lucrării citate: Articol/studiu științific publicat într-o revistă științifică; Titlul lucrării citate: Condiția originalității în operele științifice; Identificarea lucrării: RRDPI nr. 2/2014, ISSN 1584-7241.		5
	Total I11		5
I12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1/Pe premiu	-
	Premiul „Mihail Eliescu” în domeniul dreptului civil	1	
	Total I12		0
I13	Redactor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor	1/Pe titlu de revistă	Punctaj realizat
	Total I13		0
I14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)	2/Pe volum coordonat	-
	Total I14		0
I15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate	0,5/Pe revistă	Punctaj realizat
	Total I15		0
I16	Organizator de conferințe naționale* *Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale	1/Pe conferință	Punctaj realizat
	Total I16		0
I17	Participare la conferințe naționale în calitate de:	*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale	
	Keynote speaker	2	
	Moderator	0,5	
	Speaker	1	
1	Challenges of the Knowledge Society - CKS 2021; Locul desfășurării: București; Data desfășurării: 2025-05-21.		1
2	Challenges of the Knowledge Society - CKS 2021; Locul desfășurării: București; Data desfășurării: 2024-05-21.		1
3	Challenges of the Knowledge Society - CKS 2021; Locul desfășurării: București; Data desfășurării: 2023-05-21.		1

4	Challenges of the Knowledge Society - CKS 2021; Locul desfășurării: București; Data desfășurării: 2022-05-21.		1
5	Challenges of the Knowledge Society - CKS 2021; Locul desfășurării: București; Data desfășurării: 2021-05-21.		1,5
6	Challenges of the Knowledge Society - CKS 2019; Locul desfășurării: București; Data desfășurării: 2019-05-17.		1
7	Challenges of the Knowledge Society - CKS 2018; Locul desfășurării: București; Data desfășurării: 2018-05-11.		1
8	Challenges of the Knowledge Society - CKS 2017; Locul desfășurării: București; Data desfășurării: 2017-05-12.		1
9	Challenges of the Knowledge Society - CKS 2016; Locul desfășurării: București; Data desfășurării: 2016-05-20.		1
10	Challenges of the Knowledge Society - CKS 2015; Locul desfășurării: București; Data desfășurării: 2015-05-22.		1
	Total I17		10,5
I18	Coordonarea unor programe de studii universitare* *Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.	1/Pe program de studii	Punctaj realizat
	Total I18		0
I19	(Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1/Pe mobilitate	-
	Universitatea din Ruse „ANGEL KANCHEV”, mai 2019		1
	Universitatea KADIR HAS UNIVERSITESI din istanbul, iunie 2019		1
	Total I19		2
I20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună de misiune Pe universitate	-
	Total I20		0
I21	Studii și perfecționare în străinătate:		-
	- master la o universitate din străinătate	1 /Pe program de master	-
	- doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate	2 Pe doctorat	-
	- efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/lună de stadiu Pe universitate	-
	Total I21		
I22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*	3/Pe proiect de act normativ	-
	*Constituție, coduri fundamentale	10/Pe proiect de act normativ	-
	*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2/Pe proiect de act normativ	-
	Total I22		0

I23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiiile juridice	0,5/Pe comisie	-
Total I23			0
I24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1/Pe opinie	-
Total I24			0
I25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:		
	- din învățământul juridic superior	0,2/Pe comisie	Punctaj realizat
	- din învățământul preuniversitar	0,1/Pe comisie	
Total I25			0
I26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1/Pe comisie	-
Total I26			0
I27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5/Pe comisie	Punctaj realizat
Total I27			0
I28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior		
Total I28			0

2. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Grad de realizare	Punctaj
C1	Performanță de fond	Teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	Îndeplinit Teza de doctorat publicată la Editura Hamangiu, cu următoarele indicații: Andreea Livădariu, <i>Dobândirea și</i>	

		rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza. Două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster). Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare *Rute alternative: 1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru	<i>pierderea drepturilor asupra mărcilor și desenelor și modelelor în dreptul Uniunii Europene</i>, Editura Hamangiu, București, 2023. Îndeplinit Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>The Protection Of Olfactory Creations</i>, în „Challenges of the Knowledge Society Annually Conference”, 2019, ISSN 2359-9227 și ISSN-L 2068-7796. Andreea Livădariu, <i>The Individual Character for Design's Protection According to Romanian</i>, Conferința Challenges of the Knowledge Society, București, Ediția a X-a, 20-21 mai 2016, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” din București, Ediția a X-a. Titlul studiului susținut: Criteriu neîndeplinit	
--	--	---	--	--

		elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale.		
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice		Număr articole: 24	
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor		Număr articole: 6	
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8			73,66
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9-I11			12,4
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I12-I28			12,5
C7	Punctajul total (suma			98,56

	punctajului pentru indicatorii I1-I28)			
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28), realizat după obținerea titlului de doctor			27,66